
 
 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 
 

Direzione Generale della Sanità  

Servizio sistema informativo, osservatorio epidemiologico umano, controllo di qualità e gestione del rischio 
 

  1/4 

12.01.05  Servizio sistema informativo, osservatori o epidemiologico umano, controllo di 

qualità e gestione del rischio 

Determinazione    PROT. N. 11544           REP. N. 489           DEL 02/05/2012 

Oggetto:  Affidamento del servizio di consulenza Te cnico-Scientifica del Registro 

Mesoteliomi della Sardegna di cui all’art. 9 della L.R. n. 22 del 16 dicembre 

2005. Indagine di Mercato. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di 

attuazione; 

VISTA la legge 23.12.1978, n. 833 istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale; 

VISTO Il D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 15 marzo 2012, n. 6 - Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2012); 

VISTA la Legge Regionale 15 marzo 2012, n. 7 - Bilancio di previsione per l'anno 2012 e 

bilancio pluriennale per gli anni 2012-2014; 

VISTA la L.R. 13/11/1998 n. 31 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

n° 30064/52 del 22/11/2011 con il quale alla dott.s sa Federica Loi vengono 

conferite le funzioni di Direttore del Servizio sistema informativo, osservatorio 

epidemiologico umano, controllo di qualità e gestione del rischio; 

VISTA la L.R. 02/08/2006 n° 11 “Norme in materia di  programmazione, di bilancio e di 

contabilità della Regione autonoma della Sardegna.”; 

CONSIDERATO   che la L.R. 16/12/2005 n. 22 “Norme per l’approvazione del Piano regionale di 

protezione, decontaminazione, smaltimento e bonifica dell’ambiente ai fini della 

difesa dai pericoli derivanti dall’amianto” ha previsto l’istituzione (art. 9), presso 



 
 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 
 

Direzione Generale della Sanità  

Servizio sistema informativo, osservatorio epidemiologico umano, controllo di qualità e gestione del rischio  
 
 

DET. N.489    DEL02/05/2012 
 

  2/4 

l’Osservatorio epidemiologico regionale di cui alla legge regionale 6 maggio 1991 

n. 16, del Centro operativo regionale per la rilevazione dei casi di mesotelioma in 

Sardegna di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 10 dicembre 

2002, n. 308.  

PRESO ATTO     che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 47/18 del 16 novembre 2006 è 

stato istituito nella Regione Sardegna il registro dei casi di mesotelioma asbesto 

correlati e il Centro Operativo Regionale (COR). 

ATTESA la necessità di identificare una figura come responsabile tecnico-scientifico per la 

rilevazione dei casi di mesotelioma in Sardegna presso il Centro operativo 

regionale di cui all’art. 9 della L.R. n. 22 del 16 dicembre 2005 e per la tenuta del 

registro dei casi di mesotelioma asbesto correlati ai sensi del Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 10 dicembre 2002 n.308, con il compito di: 

a. analizzare e valutare l’esposizione ad amianto dei casi di mesotelioma 

segnalati al COR Sardegna; 

b. comunicare i dati al ReNaM ex ISPESL; 

c. coordinare e collaborare con i referenti SPRESAL presso il registro 

mesoteliomi regionale; 

d. analizzare i flussi informativi correnti e le rilevazioni ad hoc presso le 

Anatomie Patologiche della regione per la ricerca di casi sospetti o 

confermati di mesotelioma non segnalati; 

e. coordinarsi con i restanti COR regionali attivi nel territorio nazionale per tutta 

la casistica diagnosticata o sospetta rilevata fuori regione; 

 

VERIFICATA l’assenza nella dotazione organica dell’Assessorato di adeguate figure 

professionali,; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 Aprile 2006, N. 163 “Codice Dei Contratti Pubblici Di 

Lavori, Servizi, Forniture In Attuazione Alle Direttive 2004/17/Ce E 2004/18/CE, in 

particolare all’art. 125 comma 11 in cui vengono disciplinate le Acquisizioni di 

Beni e Servizi in Economia; 



 
 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 
 

Direzione Generale della Sanità  

Servizio sistema informativo, osservatorio epidemiologico umano, controllo di qualità e gestione del rischio  
 
 

DET. N.489    DEL02/05/2012 
 

  3/4 

VISTA la Delib.G.R. N. 9/28 del 23.2.2012 ed, in particolare, l’Allegato A recante la 

DISCIPLINA DELLE ACQUISIZIONI DI BENI E SERVIZI IN ECONOMIA D I CUI 

ALL’ARTICOLO 125, COMMA 11, DEL DECRETO LEGISLATIVO 12 APRILE 

2006, N. 163 “CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI, 

FORNITURE IN ATTUAZIONE ALLE DIRETTIVE 2004/17/CE E 2004/18/CE” E 

DELL’ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI ; 

VERIFICATA l’assenza di elenchi regionali concernenti la materia oggetto del servizio; 

RITENUTO  pertanto di dover procedere ad un’indagine di mercato finalizzata 

all’individuazione di operatori economici da consultare per la formulazione di 

un'offerta tecnico-economica in merito all'affidamento del servizio di 

consulenza tecnico-scientifica per la rilevazione dei casi di mesotelioma in 

Sardegna presso il Centro operativo regionale e per la tenuta del registro dei casi 

di mesotelioma asbesto correlati, mediante la pubblicazione di apposito avviso 

pubblico sul sito della Regione Autonoma della Sardegna 

www.regione.sardegna.it nella sezione Bandi e Gare; 

RITENUTO di dover approvare il testo dell'avviso pubblico allegato alla presente 

Determinazione della quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1) Di procedere ad un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di 

operatori economici da consultare per la formulazione di un'offerta tecnico-

economica in merito all'affidamento del servizio di consulenza tecnico-

scientifica per la rilevazione dei casi di mesotelioma in Sardegna presso il 

Centro operativo regionale di cui all’art. 9 della L.R. n. 22 del 16 dicembre 

2005 e per la tenuta del registro dei casi di mesotelioma asbesto correlati ai 

sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 dicembre 2002 

n.308; 



 
 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 
 

Direzione Generale della Sanità  

Servizio sistema informativo, osservatorio epidemiologico umano, controllo di qualità e gestione del rischio  
 
 

DET. N.489    DEL02/05/2012 
 

  4/4 

Art. 2) Di approvare il testo dell'avviso pubblico “INDAGINE DI MERCATO 

FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULE NZA 

TECNICO-SCIENTIFICA PER LA RILEVAZIONE DEI CASI DI 

MESOTELIOMA E PER LA TENUTA DEL REGISTRO DEI CASI D I 

MESOTELIOMA ASBESTO CORRELATI IN SARDEGNA”, allegato alla 

presente Determinazione, affinché sia pubblicato sul sito della Regione 

Autonoma della Sardegna: www.regione.sardegna.it nella sezione Bandi e 

Gare; 

Art. 3) La presente determinazione viene trasmessa all’Assessore dell’Igiene e 

Sanità e dell’Assistenza Sociale in ottemperanza al disposto di cui all’art. 

21, comma 9 della L.R. n. 31/98. 

  

 Il Direttore del Servizio  

   dott.ssa Federica Loi  

 


